

Dziennik Łódzki

Anarchistyczna rewolta w Hiszpanji Krwawe walki na ulicach Sewilli Zamachy bombowe na magazyny

PARYŻ, 10. I. (PAT.) Rewolucjoniści sewilscy dokonali wczoraj szeregu aktów terroru. Pewna ich grupa zaszkodziła przez policję w chwili podkładania bomb pod magazyny, rzuciła się do ucieczki. Wskoczywszy po drodze do przejeżdżającego tramwaju, rewolucjoniści zmusili przy pomocy rewolwerów pasażerów motorowego i konduktora do opuszczenia wozu, po czym puścili się z wielką szybkością ulicami miasta. Policja, obawiając się wypadku, ścigała uciekających na samochodach.

W końcu udało się jej tramwaj zatrzymać i aresztować rewolucjonistów. W walce, jaka się wywiązała, dwóch rewolucjonistów zostało rannych.

Jednocześnie w innym punkcie miasta wywiązała się strzelanina między policją a rewolucjonistami.

Dokonano 20 aresztowań. Wszyscy aresztowani są członkami lokalnego komitetu federacji pracy. Gubernator wydał rozkaz zamknięcia wszystkich organizacji syndykalistycznych i anarchistycznych. W rozmaitych częściach miasta rewolucjoniści zmuszali szoferów do oddawania im zapasów benzyny, używając jej potem do podpalania magazynów, z których kilka spłonęło doszczętnie.

Ze względu na pogłoski, iż dziś miał wybuchnąć strajk kolejarzy, policja otoczyła wszystkie dworce, dopuszczając do wnętrza tylko te osoby, które zdołały dostatecznie się wylegitymować.

O pólnocy robotnicy kolejowi zastrajkowali. Dotychczas wiadomo, czy strajk rozszerzy się również i na funkcje narzuży kolejowych.

Anarchiści kierują ruchem terrorystycznym

PARYŻ, 10. I. (PAT.) Wczoraj wieczorem krążyły w Barcelonie pogłoski, iż rewolucjoniści zamierzają wznowić swą działalność. Przy pomocy radja policja zakazała ludności opuszczać mieszkania po godz. 20-ej.

Wkrótce potem silne patrole policyjne poczęły krążyć po mieście, dokonywując rewizji podejrzanym osobom oraz zatrzymując przejeżdżające samochody.

Dźwiękowy Kino-Teatr ZACHĘTA

Najwspanialszy film świata o którym prasa wszechświatowa, orzecła jednogłośnie, że takiego filmu jeszcze nie było p. t.

Sterowiec L. A. 3.
Dramat naukowo-fantastyczny i wielkiej miłości.
W rolach głównych Jack Holt i Fay Wray.

Wzrost
„Ży 20-to letniej“.

Na pytanie jednego z dziennikarzy skierowane do gubernatora prowincji czy wiadome mu jest, że jednym z promotorów ruchu rewolucyjnego ma być słynny lotnik hiszpański kpt. Franco, gubernator odpowiedział, iż wiadomość ta nie została jeszcze potwierdzona.

Według ostatnich informacji, bilans zabitych i rannych podczas zajść w dniu 8 b. m. wynosi, nie

jak podano pierwotnie 8, lecz 30 zabitych i 30 ciężko rannych. Ruchem terrorystycznym ma, według pogłosek, kierować iberyjska federacja anarchistyczna.

Strajk generalny w Kadyksie
PARYŻ, 10. I. (PAT.) — Z Kadyksu donoszą, iż na znak protestu przeciwko zabójstwu jednego z rewolucjonistów w toku bóiki po meczu futbolowym w ubiegłą niedzielę syndykaliści ogłosili strajk generalny. Wszystkie magazyny są zamknięte. Do strajku przyłączyli się również szoferzy taksówek i autobusów. Komunikacja tramwajowa odbywa się pod ochroną policji.

Zdobyty ratusz
PARYŻ, 10. I. (PAT.) — Hiszpański minister spraw wewnętrznych oświadczył dziennikarzom, że gubernator cywilny Valenciencji zawiadomił go telegraficznie o wybuchu strajku pracowników miejscowych doków i robotników portowych. Z miejscowości Betewa w prowincji Valenciencia donoszą, że wszelka komunikacja w mieście została przerwana. Ratusz zdobyli szturmem rewolucjoniści. Archiwum miejskie spalono. Władze policyjne dokonały kilkunastu aresztowań, m. in. aresztowano mera i dwóch sekretarzy miejskich. Skonfiskowano dużą ilość karabinów, bomb i granatów.

Min. Szembek w Rzymie
RZYM, 10. I. (PAT.) Przybył tu posłanek stanu w polskiem M. S. Z. Szembek, powitany przez szefa protokołu hr. Dżegni i członków obdwu ambasad polskich.

Straszliwa eksplozja w fortecy Koszary wysadzone w powietrze Wypadek czy zbrodnicy zamach

BERLIN, 10. I. (PAT.) Z Helsingforsu donoszą o olbrzymiej eksplozji w największej fińskiej fortecy nadmorskiej, znajdującej się na wyspie Mac Elliot. W fortecy tej, oddalonej o 30 kilometrów od Helsingforsu, wybuchł pożar, który przerzucił się na budynki amunicyjne. Cały arsenał wyleciał w powietrze. Panująca burza śnieżna nie pozwalała zbliżyć się statkom pożarniczym i ratunkowym do miejsca katastrofy.

Wszystkie połączenia telegraficzne z fortecą są przerwane. Z wielkiej odległości widać wznoszące się coraz to nowe słupy ognia i słychać silne detonacje. We dług dotychczasowych informacji 7 budynków koszarowych zostało doszczętnie zniszczonych, tak iż liczą się ze znacznymi ofiarami w ludziach.

Na razie krążą różne wersje na temat przyczyny eksplozji. Mówi się o powstaniu ognia w jednej z łazienek kąpielowych wskutek nieostrożnego obchodzenia się z piecem. Według innych pogłosek ogień powstał w remizie, gdzie znajdowały się nierzędzia straży ogniowej, co wskazywałoby na planową akcję zbrodniczą.

Forteca na wyspie Mac Elliot założona została przez Szwedów, rozbudowana przez Rosjan i zniszczona w roku 1918. Umocnienia te zostały następnie przywrócone przez Finlandczyków z uwzględnieniem najnowocześniejszych zdobyczy techniki obronnej przy wielkim nakładzie środków finansowych.

Forteca ta stanowiła główny ośrodek obronnej bazy morskiej Finlandji.

**O 40-godzinny tydzień pracy
Otwarcie konferencji technicznej
M. B. P.
Rosja i Ameryka odmówiły udziału w obradach**

GENEWA, 10. I. (PAT.) — Dzisiaj otwarcie technicznej konferencji do spraw międzynarodowego skrócenia czasu pracy, zwołanej z inicjatywy rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy. Konferencja wybrała na przewodniczącego prof. Mahaima, delegata rządu belgijskiego. W konferencji bierze udział 34 państw. Rządy Stanów Zjednoczonych i Rosji Sowieckiej na zaproszenie do wzięcia udziału w konferencji odpowiedziały odmownie, przyczem St. Zjednoczone wyznaczyły obserwatora w osobie swego konsula generalnego w Genewie Gilberta. Delegatami Polski są pp.: Dołężał (delegat rządowy), Szydłowski (delegat pracodawców) i Stańczyk (delegat robotników).

Stulecie Brahmsa.

BERLIN, 10. I. (PAT.) Z okazji setnej rocznicy urodzin Brahmsa odbył się wczoraj w sali Filharmonji berlińskiej koncert poświęcony kompozycjom mistrza. Jako solista wystąpił znakomity skrzypek Bronisław Huberman, niezwykłe oswajanie przyjmowany przez publiczność.

HITLER W BERLINIE

Losy gabinetu Schleichera rozstrzygną się w ciągu tygodnia

BERLIN, 10. I. (PAT.) — Do Berlina przybył dzisiaj przywódca narodowych socjalistów Hitler. Prasa narodowo-socjalistyczna utrzymuje, że Hitler pragnie tylko porozumieć się z przewodniczącym Reichstagu Goeringiem. Rozmowa ta będzie miała decydujący wpływ na ustosunkowanie się narodowych socjalistów do rządu gen. Schleichera.

W dalszym ciągu utrzymują się pogłoski o możliwości compromisu bądź to w postaci odroczenia obrad parlamentu do połowy marca, bądź też wcześniejszej rekonstrukcji obecnego gabinetu przez wciągnięcie do niego narodowych socjalistów. Wyjaśnienie sytuacji nastąpić musi przed 20 stycznia, t. j. przed datą, kiedy zbierze się konwent senjorów w celu ustalenia porządku dziennego posiedzenia Reichstagu, wyznaczonego na 24 h. m.

**Polka otrzymała satysfakcję
Kierownik brytyjskiego radja u min. Skirmunta**

LONDYN, 10. I. (PAT.) — Dyrektor radja brytyjskiego sir John Reith odwiedził dzisiaj ambasadora Skirmunta i w dłuższej rozmowie wyjaśniał kwestję słynnego programu sylwestrowego radja brytyjskiego. Wyjaśnienia udzielane przez sir Johna Reitha uznane zostały przez ambasadora Skirmunta za całkowicie wystarczające.

Po katastrofie dyrekcja zakładów zarządzających natychmiastowe zamknięcie fabryki, nie dopuszczając nikogo z obcych do miejsca wypadku.

Jak wiadomo, przed kilku tygodniami w tej samej fabryce wydarzył się silna eksplozja, która pociągnęła za sobą śmierć 13 ludzi.

DRUGA KATASTROFA w ciągu kilku tygodni Groźny wybuch w fabryce sztucznego jedwabiu

BERLIN, 10. I. (PAT.) Fabryka sztucznego jedwabiu w Promnitz süd Rathenow, należąca do koncernu chemicznego „I. G. Farben“ była dziś po południu ponownie

widownia wielkiej eksplozji. Wybuch rozszedł aparaturę wydatu doświadczenia, powodując wielkie spustoszenie. Wśród personelu tych pracowni jest wielu rannych.

Wielkie uszkodzenia przewodów telegraficznych. Około 60 słupów telegraficznych zostało połamanych z powodu zbytłego obciążenia drutów zmrażalnym szronem. Komunikacja telefoniczna i telegraficzna w wymienionych powiecie przerwana.

Katastrofa kolejowa w Rumunji

BUKARESZT, 10. I. (PAT.) — Dziś rano na dworcu bukareszteńskim zdarzył się pociąg pośpieszny z osobowym 5 wagonów pociągu pośpiesznego uległo zdręgotaniu. 8 osób jest zabitych, 12 rannych ciężko, wiele kontuzjowanych.

Skutki mrozu

KRÓLEWIEC, 10. I. (PAT.) Jak z Niborka donoszą, trwający w tamtejszym powiecie od paru dni mroź wywołał z powodu osiadającego szronu wielkie uszkodzenia przewodów telegraficznych. Około 60 słupów telegraficznych zostało połamanych z powodu zbytłego obciążenia drutów zmrażalnym szronem. Komunikacja telefoniczna i telegraficzna w wymienionych powiecie przerwana.

Ofensywa japońska w północ. Chinach

Rozpaczliwy opór Chińczyków

TOKIO, 10. I. (PAT). Kawaleria japońska zajęła miasteczko Czui-Men-Kou, położone w pobliżu wielkiego muru chińskiego po stronie chińskiej, niedaleko od Szan-Chaj-Kuan. Zajmując miasto Japończyk nie spotkali żadnego oporu. W Tokio wyjaśniają, że zajęcie Czui-Men-Kou konieczne było w celu niedopuszczenia wojsk Czang-Tsue-Lianga do prowincji Jehol.

Agencja stwierdza, że oddziały trzech głównych przywódców partyzanckich chińskiej generalów: Su-Ping-Wena, Ting-Chao i Li-Tu przestały istnieć. Władze sowieckie nie zgodziły się wydać Japończykom gen. Li-Tu i jego żołnierzy, zapewniając, że zostali oni rozbrojeni i internowani.

OTWARTE OCZY

Właściwa ocena niemieckiej propagandy rewizjonistycznej

STRASBURG, 10. I. (PAT.) — Radykalno - socjalistyczny organ alzacki „La Republique”, ukazujący się w języku niemieckim opublikował obszerny artykuł p. t. „Przed czwartym rozbiorem Polski”, w którym omawia podjętą ostatnio w Niemczech antypolską kampanię prasową. Widząc w tym nowym manewrze niemieckiej propagandy rewizjonistycznej chęć wywarcia za pomocą pogrzebki presji na Francję celem poróżnienia jej z Polską, pismo wskazuje na niebezpieczeństwo tej intrygi dla pokoju światowego.

„Republique” — przejęły obecnie na siebie dotychczasową klasyczną rolę Alzacji i Lotaryngii. Jednak zaznaczyć należy, że pretensje Niemiec do terytoriów polskich są bardziej jeszcze — o ile to wogóle możliwe — nieuzasadnione niż to miało miejsce w odniesieniu do trzech wschodnich departamentów francuskich.

W konkluzji artykułu pismo ostrzeża opinię francuską przed postępnymi i kłamliwymi argumentami propagandy niemieckiej i wyraża przekonanie, że Francja nie dopuści nigdy do czwartego rozbioru Polski.

Ograniczenie handlu bronią

Orędzie Hoovera do kongresu

WASZYNGTON, 10. I. (PAT.). Prezydent Hoover wystosował do kongresu orędzie, w którym zaleca bądź szybka ratyfikacja konwencji genewskiej z roku 1925, przewidującej zniesienie handlu bronią i amunicją, bądź przyjęcie odpowiedniej ustawy, przekazującej prezydentowi władzę w kierunku ograniczenia lub zakazywania wysyłki

broni, przeznaczonej dla celów wojkowych. Nie wspominając o żadnym konkretnym konflikcie, prezydent zaznacza w orędziu, że ostatnie wypadki wskazały na konieczność stosowania większych rygorów przy kontroli nad wysyłką ze Stanów Zjednoczonych broni, przeznaczonej dla celów wojskowych.

SEJM PRZACY

Pierwsze poświęteczne posiedzenia komisji

Min. Beck chory na zapalenie płuc

WARSZAWA, 10. I. — Dziś Sejm podjął po ferjach świątecznych swoje prace.

W godzinach rannych odbyło się posiedzenie komisji administracyjnej, na której rozpatrywano poprawki zgłoszone przez posła Ducha (BB.) dotyczące ordynacji wyborczej rad gminnych i rad gromadzkich.

x x x

W kuluarach interesowano się szczególnie obradami komisji budżetowej która dziś rozpatruje budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Przed zebraniem się komisji krążyły pogłoski, jakoby przedstawiciele niektórych klubów opozycyjnych mieli nie przybyć na posiedzenie. Pogłoski te jednak nie sprawdziły się.

Otwierając posiedzenie komisji, prezes Byrka oznajmił, że minister spraw zagranicznych p. Beck zachorował na zapalenie płuc i nie będzie mógł uczestniczyć w obradach. Z tego powodu komisja musi się ograniczyć do spraw ściśle budżetowych a zasadniczą dyskusję należy odłożyć do chwili, kiedy będzie mógł przybyć na nią

10 miliardów deficytu Francji

Inauguracyjne posiedzenie Izby deputowanych

PARYŻ, 10. I. (PAT.) Dziś o godz. 15.30 nastąpiło otwarcie Izby deputowanych. Stosownie do tradycji najstarszy wiekiem deputowany Grusseus przewodniczył pierwszej sesji Izby deputowanych. Deputowani przybyli prawie w komplecie. Dokonano wyboru przewodniczącego Izby, którym został Ferdynand Bouis.

Równocześnie na swe inauguracyjne posiedzenie zebrał się w dniu dzisiejszym senat. Przewodniczącym zebrania 86-letni senator Damecourt.

PARYŻ, 10. I. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu gabinetu minister finansów Cheron przedstawił raport komisji rzeczoznawców

finansowych, według którego w budżecie na rok 1933 deficyt określony został na przeszło 10,5 miljarda fr. Minister finansów podkreślił konieczność natchmiastowego przywrócenia równowagi budżetowej, chociażby ten cel miał być osiągnięty nawet ciężkimi ofiarami społeczeństwa francuskiego.

W celu pokrycia deficytu minister zaproponował oszczędności na sumę 5,326,000,000 fr. i spodziewa się ponadto z pewnych przesunięć fiskalnych nowych 5,453,000,000 franków.

W dniu jutrzejszym rada ministrów powołała decyzję co do propozycji ministra Cheron.

Psia pasja Anglików

Alarmujący raport komisji londyńskiej

LONDYN, 10. I. (PAT.) Powołana przez rząd komisja reprezentująca wszystkie odłamy społeczeństwa angielskiego wypowiedziała się w raporcie jednogłośnie przeciwko dopuszczeniu totalizatora na stadionach, na których uprawiane są wyścigi psów. Raport ujawnia niesłychany wzrost rozrost tego sportu, pod którego przykrywką ludność oddaje się namiętności hazardu. W samym Londynie są 23 stadiony na których w ciągu ub. roku odbyło się 4,000 dni wyścigów psów. W całej Anglii i Szkocji jest 187 stadionów dla psich wyścigów. Charakterystycznym objawem gorączki hazardu, jaka owładnęła nierzwykle masy ludności jest rozros

specjalnych klubów totalizatorskich, w których członkowie uprawiają hazard, nie uczęszczając na wyścigi. W sierpniu 1931 r. klubów takich było zaledwie 9. 10-go grudnia 1932 r. istniało ich już 284, raport stwierdza, że cyfry te ujawniają zastraszający rozwój hazardu. Raport komisji sprawił wielkie wrażenie. Dzisiejsza prasa angielska poświęca temu raportowi wyłączną uwagę.

Oryginalna kradzież

Połowanie na rybacki kuter motorowy

GDYNIĄ, 10. I. (PAT.) W dniu dzisiejszym z przystani rybackiej w porcie gdyńskim skradziono kuter motorowy, własność rybaków gdyńskich. Sprawcy kradzieży: Hofman, Kaczorowski i Polać zamierzali uciec na tym kutrze do Danii. Kradzież w porę zauważono i telefonicznie zaalarmowano przystań na Helu, skąd udał się na morze wielkim kutrem rybak Konkoi z kilkoma kolegami i sprawców kradzieży zmusił do przybycia do przystani helskiej, poczem złodziei aresztowano.

Komunikacja kolejowa z Łotwą.

WILNO, 10. I. (PAT.) W gmachu władzejskiej Dyrekcji kolejowej obradowała onegdaj konferencja kolejowa polsko-łotewska w sprawie bezpośredniej komunikacji z Łotwą. W konferencji wziął udział przedstawiciel kolei łotewskich Mesans. Postanowiono utrzymać w mocy dotychczasowe umowy. Ruch pasażerski między Polską i Łotwą nie ulegnie zmianie.

231 tys. zarejestrowanych bezrobotnych

WARSZAWA, 10. I. (PAT.) Według danych statystycznych, liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Państwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy na terenie całego Państwa wynosiła na dzień 7 stycznia b. r. 231.239 osób, co stanowi wzrost liczby bezrobotnych w stosunku do tygodnia poprzedniego (10.994 osób).

OFIARA KARTELU NAFTOWEGO

LWÓW, 10. I. Dziś we wczesnych godzinach rannych rozszalała się po Łwowie wiadomość o samobójczej śmierci znanego przemysłowca naftowego, inż. Władysława de Sajo, prezesa Związku polskich przemysłowców naftowych i wiceprezesa nowozałożonego Związku producentów ropy.

S. p. inż. de Sajo zajmował mieszkanie przy ul. Akademickiej 5 i dziś w nocy popełnił samobójstwo, strzelając do siebie z rewolwru w skroń.

Zmarły tragicznie przemysłowiec padł ofiarą walki przemysłu

naftowego z kartelem naftowym, który zwałczal.

S. p. inż. de Sajo należał do Pierwszej Brygady.

W obecności prokuratora, dr Cygana odczytano pozostawione przez zmarłego listy do rodziny i przyjaciół. W liście do sweego szwagra zmarły pisze: „Kochany Aniku! Jestem już tak zmęczony przesileniem gospodarzem i walką z kartelem, że dłużej żyć mi się nie chce. Całe szczęście, że człowiek może żyć tak długo, jak ze chce.”

Kolejarz na czele szajki zbrodniarzy

Wykrycie sprawców poczwórnego mordu pod Lwowem

LWÓW, 10. I. Prasa dzisiejsza przynosi opisy potwornej zbrodni poczwórnego mordu, dokonanego we wsi Kłodno pod Lwowem, gdzie z rąk bestialskich sprawców zginęła rodzina zająca z Kłodna Sindla Felda, jego żona 37-letnia Chajna, syn 11-letni Menachem i nauczyciel wsi Osterreich, mieszkający od kilku miesięcy w Feldów.

Mordu dokonano w bestialski sposób. Jak ustalono, jacyś osobnicy zapukali do drzwi śpiącego w swym domu, mieszczącego się obok szkoły, Felda.

Widocznie musieli to być majami, bo Feld — jak wyglądał ogledzin — drzwi im otworzył. W tej chwili przybyłszy zadali mu kilka uderzeń siekierą w głowę oraz ciecie nożem w garło tak, że Feld padł trupem na miejscu.

Po nieszkodliwieniu Felda, andyci weszli do wnętrza i tu

po kolei wymordowali przy pomocy siekiery i noża nauczyciela Osterbacha, śpiącego w kuchni, a następnie Feldową i śpiącego z nią w jednym łóżku syna Menachema.

Po dokonaniu mordu bandyci przeszukali całe mieszkanie, a następnie dla zatarcia śladów swej potwornej zbrodni, bandyci okryli zwłoki ofiar słymą i klakami, które podpalili i pod osłoną ciemności zbiegli.

Przed godziną 7-ą rano najbliżsi sąsiedzi spostrzegli dym, wydobywający się z domu Felda i będąc przekonani, że w mieszkaniu Felda wybuchł pożar od świeczek szabasowych, wpadli do płonącego wnętrza z konewkami i garnkami wody.

Tu znaleziono zmasakrowane zwłoki ofiar rabusiów.

Przybyła policja wszczęła energiczne dochodzenie. Idąc po nitce do kłębka, skierowano

podejrzanie na zwrotniczego z stacji Kłodno — Żółtańce, An drzeja Żółtańskiego, zwanego „Kadasz” i jego szwagra, Wojciecha Nikratowicza, znanego w całej okolicy awanturnika.

Aresztowano ich, jak również dwu braci Żółtańskiego — Piotra i Jana.

Wszystkie poszlaki wskazują niezbicie na to, że sprawcami mordu są aresztowani. Odstawiono ich do więzienia w Łwowie.

Sędztwo w sprawie tej potwornej zbrodni zostanie ukończona w bież. tygodniu. Oskarżeni staną przed sądem doraźnym. Grozi im kara śmierci.

Pamiętajcie o bezrobotnych

